
B.I.B.S., a. s. 

 

 

 

 

 

Využití EduBase ve výuce 3 

Projekt Vzdělávání pedagogů v prostředí cloudu  

reg. č. CZ.1.07/1.3.00/51.0011 

 

 

 

Mgr. Jitka Kominácká, Ph.D. a kol. 

 

 

 

 

 

2015 



2 
 

1 Obsah 

 
1 Obsah .................................................................................................................................. 2 

2 Úvod .................................................................................................................................... 3 

3 Práce se slovy ...................................................................................................................... 4 

a) Slova a věty ...................................................................................................................... 4 

b) Náhodné písmeno ........................................................................................................... 6 

c) Slovní hry plus ................................................................................................................. 8 

4 Závěry ................................................................................................................................ 10 

 

 



3 
 

2 Úvod 

Tablety ve třídě nesmí sloužit jen k frontální výuce jako elektronická učebnice, ale měly by 

efektivně doplnit průběh výuky a rozšířit ji o aktivity, které by byly jinak časově náročné nebo 

technicky obtížně proveditelné. EduBase nabízí tzv. výukové aktivity, které může učitel 

vhodně zařadit do výuky. 

 

 

 

V předchozím materiálu byly představeny 2 aktivity, a to Práce s čísly a Průřezové aktivity. 

Tento materiál představí aktivitu s názvem Práce se slovy. 



4 
 

3 Práce se slovy 

Na rozdíl od aktivit Práce s čísly se aktivity kategorie Práce se slovy hodí do hodin Českého 

jazyka, cizích jazyků, ale i dalších předmětů jako je např. Hudební výchova. 

a) Slova a věty 

Tato aktivita vyžaduje přípravu před hodinou. Učitel si v Moje sady vytvoří pomocí Nové sady 

své sady slov, které jsou součástí vět. Žáci obdrží slova a mají za úkol sestavit věty. 

 

Námět:  

Učitel rozešle do žákovských tabletů části písniček. Žáci se musí rozdělit do dvou skupin dle 

písniček. Uspořádat se a písničku zazpívat. Učitel je doprovodí na klavír. 

 

 



5 
 

Další námět:  

 

Učitel odešle na žákovská zařízení dostupnou sadu Přísloví. Věty mají různou barvu. 

Nebo nechte políčko Různé barvy vět nezaškrtnuté, všechna slova budou mít stejnou barvu a 

hledání bude složitější. Tato varianta by byla vhodná pro menší počet žáků. 

 

Žáci vytvoří skupiny podle barev pozadí na tabletu a složí ze slov přísloví. Skupinky si připraví 

pantomimickou scénku, ve které přísloví ostatním žákům zahrají. Ostatní hádají, o jaké 

přísloví se jedná. 

 

Poté si všichni zapíší všechna složená přísloví do sešitů. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



6 
 

b) Náhodné písmeno 

Výhodou této aktivity je, že učitel si může vybrat mezi základní abecedou, českou, německou 

a ruskou. Aktivitu lze tedy s výhodou použít i ve výuce německého, nebo ruského jazyka. 

 

Námět:  

Učitel rozešle na žákovská zařízení písmena. Žáci se dělí na souhlásky a samohlásky.  

Jiný úkol: žáci dostanou více písmen a snaží se poskládat co nejvíce slov, popř. soutěž o co 

nejdelší slovo. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



7 
 

Námět:  

 

Učitel rozešle na žákovská zařízení písmena ruské azbuky. Žáci se snaží poskládat co nejvíce 

slov, popř. soutěž o co nejdelší slovo.  

 

Současně složené slovo musí přeložit do češtiny, popř. slovo zakomponovat do věty. 

 

 

 

 

 

 

 

 



8 
 

c) Slovní hry plus 

V této aktivitě učitel rozesílá žákům písmena z předem připravených sad. K vyřešení zadání 

učitel nastaví časový limit. 

 

Námět pro využití v angličtině: 

úkol: Ze zobrazených písmen poskládejte co nejvíce sloves ve tvaru minulého času prostého. 

Skládat můžete jak tvary pravidelných, tak nepravidelných sloves. 

 

Žáci tvoří slova. Ta se na učitelském zařízení průběžně zobrazují. Učitel v přehledu okamžitě 

vidí, kdo: vymyslel slovo jako první, má nejvíce slov, má nejvíce jedinečných slov (nevymyslel 

je nikdo jiný) – zeleně označeny, má nejdelší slovo - modře označeno 

Klepnutím na špatně napsané slovo (slovo se označí šedě) může učitel upozornit žáka na 

chybu. 

 

 

 

 

 

 

 

 



9 
 

Námět pro angličtinu: 

Klepnutím na tlačítko Vybrat a použít data může učitel označit libovolný počet přijatých 

sloves (nejlépe stejný počet jako počet žáků) a použít je např. v aktivitě Slova a věty, kdy 

každému žákovi odešle jiné sloveso a žák musí říci větu, v níž použije jemu zobrazné slovo. 

Pokud je přijatých slov méně než žáků nebo pokud chcete, aby žáci pracovali ve 

dvojicích/trojicích, lze využít aktivitu Rozdělení do skupin. Vybraná slova zde přenesete 

stejným způsobem jako u výše popsaného přenesení slov do aktivity Slova a věty. 

 

 

 

 



10 
 

4 Závěry 

Druhý a třetí materiál se věnuje aktivitám v EduBase. Aktivity mohou učitelé s výhodou 

zapojit ve všech předmětech např. za účelem aktivizace žáků, nebo ke zjištění stavu absorpce 

učiva. 

 

 

 


